
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800097

97

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 158196

Nº Processo: 23096003416/19-00. Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Reagentes
Químicos e Materiais Laboratoriais). Total de Itens Licitados: 94. Edital: 18/06/2019 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n, São José -
Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158196-5-00018-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 14/06/2019) 158196-15281-2019NE000023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e o Município de Pacatuba -CE CNPJ 07.963.861/0001-14. Processo:
23507.2503/2019-82. Objeto: Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação das instituições de ensino Vigência: 5
(cinco) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 14 de junho de 2019.
Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA e Carlomano Gomes Marques,
Prefeito de Pacatuba.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158719

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 235072000201983.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 37162435000908. Contratado : ESPARTA SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Prorrogação contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93
.Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R$2.952.491,76. Fonte: 8100000000 -
2019NE800152. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 17/06/2019) 158719-26449-2019NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019. Processo Administrativo nº 23507.002930/2018-02.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para eventual
prestação de serviços de confecção de materiais gráficos para eventos promovidos pela
Universidade Federal do Cariri. Vencedores: Ata nº 01/2019: 4 PRINT COMUNIC AÇ ÃO
VISUAL LTDA/CNPJ: 28.375.950/0001-10 (Item: 02, valor: R$ 18.447,00); Ata nº 02/2019:
CLICHÊ IMPRESSAO DIGITAL EIRELI/CNPJ: 29.870.635/0001-21 (Item: 09, valor: R$
9.800,00); Ata nº 03/2019: GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS
F&F/CNPJ: 11.114.463/0001-09 (Item: 05, valor: R$ 28.536,00); Ata nº 04/2019: H.F.
ZAMORA BRINDES EPP/CNPJ: 15.427.573/0001-73 (Item: 14, valor: R$ 7.520,00); Ata nº
05/2019: PRINT GRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI/CNPJ: 05.953.553/0001-82 (Itens: 03,
04, 06, 10, 12, valor total: R$ 48.395,40); Ata nº 06/2019: R N L PAIVA ME/CNPJ:
12.353.272/0001-54 (Item: 07, valor: R$ 4.240,00); Ata nº 07/2019: RB COMUN I C AC AO
VISUAL EIRELI/CNPJ: 27.232.288/0001-86 (Item 11, valor: R$: 2.460,00); Ata nº 08/2019:
ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI/CNPJ: 19.292.314/0001-33 (Itens: 01, 15,
valor total: R$ 74.240,00). VALOR GLOBAL: R$ 193.638,40. Data de assinatura:
24/05/2019. Vigência: 18/06/2019 a 18/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 32, DE 17 DE JUNHO DE 2019

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Cariri, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da
Portaria nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a
Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em
09/06/2017, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA e a Empresa D V PINHEIRO, CNPJ: 13.645.010/0001-26,
representada pelo Sr. DANILO VIEIRA PINHEIRO, CPF Nº 600.367.943-33, nos termos do
que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para a eventual aquisição de
materiais para uso nas atividades internas do Almoxarifado e Patrimônio, afim de
atender demandas dos diferentes setores administrativos e acadêmicos da UFC na
capital e nos campi do interior do Estado do Ceará, conforme especificado no Termo
de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 020/2019, que é parte
integrante da Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Ata 47/2019 VALOR GLOBAL R$ 17.736,00. Processo nº 23067.006472/2019-
15. 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -
10/06/2019

Fortaleza-CE, 17 de junho de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA e a Empresa MR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA,
CNPJ: 32.163.711/0001-73, representada pelo Sr. MATEUS LUCAS DE ALMEIDA, CPF
057.915.743-12, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para
a eventual aquisição de materiais para uso nas atividades internas do Almoxarifado e
Patrimônio, afim de atender demandas dos diferentes setores administrativos e
acadêmicos da UFC na capital e nos campi do interior do Estado do Ceará, conforme
especificado no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº
020/2019, que é parte integrante da Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição. Ata 48/2019 VALOR GLOBAL R$ 1.300,00 Processo nº
23067.006472/2019-15. 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA
ASSINATURA -10/06/2019

Fortaleza-CE, 17 de junho de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

EDITAL Nº 100, DE 14 DE JUNHO DE 2019
ALTERA O EDITAL Nº 83/2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve excluir o cargo de Auditor, código 04, 02 vagas, do Edital nº 83/2019,
(constante do cabeçalho e Anexo I - Quadro Resumo, Anexo II - Descrição Sumária das
Atribuições do Cargo e Anexo III - Programas), publicado no DOU de 30/05/2019, Concurso
Público para Provimento de Cargo da Carreira Técnico-Administrativo em Educação,
ficando a oferta deste cargo, mediante concurso, para posterior decisão da Reitoria da
U FC .

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

1. Prorrogar até o dia 21/06/2019 as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para o setor de estudo Cordas Graves Friccionadas e Educação Musical,
aberto pelo Edital 18/2019, publicado no DOU em 12/04/19, e reaberto pelo Edital
26/2019, publicado no DOU em 30/05/2019.

2. As alterações nos prazos de publicação de resultados de inscrições e
recursos estão disponíveis no Cronograma de Atividade do Processo Seletivo, disponível
no Portal da UFCA.

3. Ficam mantidas todas as demais condições previstas no Edital 18/2019 e
Edital 26/2019.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

EDITAL Nº 101, DE 17 DE JUNHO DE 2019
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 83/2019 - ANEXO I - QUADRO RESUMO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto nos subitens 8.5. e 8.6 do Edital nº 83/2019,
Concurso Público para Provimento de Cargo Técnico-Administativo em Educação, comunica que foi realizado o sorteio público da vaga imediata da reserva para pessoas com
deficiência, para o cargo de técnico de laboratório/área, do qual participaram todas as 08 (oito) áreas ofertadas, tendo sido contemplado o cargo de Técnico de
Laboratório/Laminação e Corte de Rocha. Assim sendo, resolve proceder à alteração abaixo no ANEXO I - QUADRO RESUMO do Edital nº 83/2019, publicado no DOU de
31/05/2019:

ANEXO I - QUADRO RESUMO

. CÓDIGOS DOS
CARGOS

CARGOS N Í V E L / P A D R ÃO VAGASPARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA PES-
SOAS COM DEFI-
CIÊNCIA

VAGAS PARA PES-
SOAS NEGRAS

TOTAL DE VA-
GAS

R EG I M E QUALIFICAÇÃO/HABILITAÇÃO EXIGIDA

. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. ONDE SE LÊ:

. 03 Técnico de Laboratório/Laminação
e Corte de Rocha

D-I/01 01 - - 01 40h Ensino Médio Profissionalizante na área ou
Ensino Médio completo + curso Técnico na
área ou Ensino Médio completo +

. experiência de 06 (seis) meses na área,
comprovada mediante declaração de
Instituição Pública ou registro na

. Carteira de Trabalho e Previdência Social-
C TPS.

. LEIA-SE:

. 03 Técnico de Laboratório/Laminação
e Corte de Rocha

D-I/01 - 01 - 01 40h Ensino Médio Profissionalizante na área ou
Ensino Médio completo + curso Técnico na
área ou Ensino Médio completo +

. experiência de 06 (seis) meses na área,
comprovada mediante declaração de
Instituição Pública ou registro na

. Carteira de Trabalho e Previdência Social-
C TPS.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PROGEP UFCA
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-18T00:08:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




